COMISSÃO EXTERNA DO DERRAMAMENTO DE ÓLEO NO NORDESTE

REQUERIMENTO N.             , DE 2019

(Do Sr. Carlos Veras)

Requer a realização de reunião de audiência

pública para debater a respeito dos impactos,

bem como sobre as ações de preservação da

cadeia produtiva do pescado, atingida em razão

do derramamento de óleo no Nordeste.

 Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, III, combinado com o art. 255,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de reunião de audiência

pública para debater a respeito dos impactos, bem como sobre as ações de preservação da

cadeia produtiva do pescado, atingida em razão do derramamento de óleo no Nordeste.

JUSTIFICAÇÃO

   O derramamento de óleo no Nordeste, verificado desde o fim de agosto de 2019, atinge,

sobremaneira, a cadeia produtiva do pescado.

  De acordo com matéria jornalística, do Correio1, “Vendedores relatam queda de até 90% nas

vendas de peixe por causa do óleo”. Segundo relatado pelos comerciantes, “a preocupação dos

consumidores é sem motivo, já que praticamente toda a mercadoria vendida no local vem de

estados da região Sul e Norte, sem ligação com os vazamentos”.

  Ou seja, os efeitos são dispersos e atingem, também, a produção de pescados em outros

estados.

1 Disponível em https://www.correio24horas.com.br/noticia/nid/vendedores-relatam-queda-de-ate-90-nas-

vendas-de-peixe-por-causa-do-oleo/

https://www.correio24horas.com.br/noticia/nid/vendedores-relatam-queda-de-ate-90-nas-vendas-de-peixe-por-causa-do-oleo/
https://www.correio24horas.com.br/noticia/nid/vendedores-relatam-queda-de-ate-90-nas-vendas-de-peixe-por-causa-do-oleo/

  Relevante, pois, que esta Comissão Externa promova amplo debate a respeito da questão.

 Sala da Comissão, em          de                       de 2019.

  Dep. Carlos Veras

  PT/PE